MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37553-465 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 088/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  aprovação  os  calendários
acadêmicos  do  IFSULDEMINAS  –  Ano
2020 (Anexos).

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do Sul  de  Minas  Gerais,  Professor  Marcelo
Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº 141/2018 –
seção  2,  página  1  e  em conformidade  com a  Lei  11.892/2008,  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, em reunião realizada na data de 18 de dezembro de
2019, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar - Aprovar os calendários acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano
2020 (Anexos).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

Pouso Alegre, 18 de dezembro de 2019.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

Proposta Calendário Acadêmico 2020
Campus Pouso Alegre

Todos os cursos

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO LEGENDA
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 Sábado e
Domingo5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 Dias Letivos
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

Dias letivos: Dias letivos: 12 Dias letivos: 22 Feriados
01 - Feriado Nacional - Confraternização Universal 1 a 2 - Férias 11 - Fim do período de entrega dos planos de ensino
02 a 31 - Férias (30 dias) 3 a 7 - Semana de planejamento 13 - Fim do período de trancamento de Matrícula/Disci- Recesso
06 a 17 - Matrículas de Dependências 7 - Início para a entrega dos planos de ensino plinas
13 a 15 - Matrículas em 1ª Chamada (Cursos 10 - Início do semestre letivo (Cursos Técnicos e vetera- 14 - Sábado letivo (reposição do dia 10/02) - Superior in- Férias
Técnicos) nos Superior) gressante
20 a 30 - Processo de Transferência Interna, Externa, 10 - Início do período de trancamento de Matrículas/ 18 - Reunião dos colegiados/NDE de cursos Planejamento
Reingresso e Obtenção de Novo Título Disciplinas
23 - Colação de Grau (Integrado e Subsequente) 10 a 14 - Matrícula em disciplina isolada/eletiva Exame Final
24 - Colação de grau (Licenciaturas e Engenharias) 10 - Resultado final da 2ª chamada e início da
27 a 29 - Matrículas em 1ª Chamada (Cursos Convocação pessoal (Cursos Técnicos)
Superiores) 12 - Início do semestre letivo (Calouros Superior) Início e

Término do
Semestre

28 e 29 - Matrículas em 2ª Chamada (Cursos Técnicos) 12 e 13 - Matrículas de 2º Chamada (Cursos Superiores)
25 - Carnaval (Feriado Nacional)
24 e 26 - Recesso Carnaval
27 - Entrega definitiva do quadro de horários Sábado Letivo
28 - Resultado final da segunda chamada e início da
convocação pessoal (Cursos Superiores) Conselho de

ClasseABRIL MAIO JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31
Dias letivos: 19 Dias letivos: 21 Dias letivos: 21

8 - Dia do Esporte 1 - Dia do Trabalho (Feriado Nacional) 3 - Simulado (tarde)
10 - Sexta-Feira Santa (Feriado Nacional) 4 a 8 - JIF's local 6 - Sábado letivo - Festa Junina - reposição de sexta-feira
13 a 17 - Avaliações (Integrado) 6 - Dia da Cultura 11 - Corpus Christi (Feriado Nacional)
20 - Recesso 6 e 13 - Conselhos de classe - Integrado 12 - Recesso
21 - Tiradentes (Feriado Nacional) 11 a 22 - Pedido de dispensa de disciplina do 2° semes- 15 a 26 - Rematrícula/Destrancamento de Matrícula
25 - Sábado letivo (reposição do dia 11/2) - Superior in- tre para o 2° semestre
gressante 16 - Dia da Cultura Nerd - Sábado letivo (reposição do 17 - Reunião dos colegiados/NDE de cursos
27 - Término do 1º bimestre (Integrado) dia 1) - reposição de sexta-feira 25 a 30 - Avaliações
28 - Início do 2º bimestre (Integrado) 16 - Reunião de encontro da comunidade acadêmica
29 - Conselho de classe - Subsequente com a família
29 - Meetup (Campus Muzambinho - PPPI) 29 - Divulgação da atribuição de aulas do 2° semestre
30 - Data limite para lançamento das notas do 1° bimes-
tre

JULHO AGOSTO SETEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31
Dias letivos: 5 (1° semestre) e 5 (2° semestre) Dias letivos: 20 Dias letivos: 22

1 a 7 - Avaliações (integrado) 6 - Padroeiro da Cidade (Feriado Municipal) 7 - Independência do Brasil (Feriado Nacional)
7 - Encerramento do 1° semestre letivo/2° bimestre 7 - Recesso 16 e 17 - Feira de Estágios e Empregos
7 - Entrega dos planos de ensino - Subsequentes e Supe- 11 - Entrega definitiva do quadro de horários 19 - Sábado letivo - IF Aberto - reposição de segunda-fe-

rior 12 e 19 - Conselhos de classe - Integrados -ra
7 - Prazo final para entrega do TCC 19 - Conselhos de classe - Subsequente 21 - Dia Internacional da Luta de Pessoa com Deficiência
8 e 9 - Exame final - Cursos Subsequentes 19 - Reunião dos colegiados/NDE de cursos 24 a 30 - Avaliações (Integrado)
8 a 10 - Exame final - Cursos Superiores 25 - Fim de trancamento de Matrícula/Disciplina
10 - Conselho de classe - Subsequente 29 - Sábado letivo - reposição de segunda-feira
10 - Entrega dos diários de classe assinados - cursos Su-
periores e Subsequentes
10 a 19 - Matrículas em disciplinas para dependência
11 - Data final para lançamento de notas dos cursos in-
tegrados, subsequentes e superiores
13 a 17 - Programa expedição
13 a 24 - Processo de transferência interna, externa e
obtenção de novo título
13 a 25 - Férias (13 dias)
27 - Início do 2° semestre letivo/3° bimestre
27 - Início trancamento de Matrícula/Disciplina
27 a 31 - Matrícula em disciplina isolada/eletiva
30 e 31 - Conselhos de classe - Integrados

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Dias letivos: 18 Dias letivos: 20 Dias letivos: 15
3 - Sábado letivo - reposição de segunda-feira 2 - Finados (Feriado Nacional) 1 a 5 - Rematrícula/Destrancamento de Matrícula
7 - Conselhos de Classe- Subsequente 5 - Dia da Cultura e da Ciência 2, 3, 4, 7 e 8 - Avaliações (Integrado)
7 - Divulgação da atribuição de aulas do 1° semestre de 16 a 19 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 9 - Divulgação do quadro de horários do 1° semestre de
2021 16 a 30 - Pedido de dispensa de disciplina do 1° semes- 2021
7 e 21 - Conselhos de classe - Integrados tre de 2021 12 - Sábado letivo - reposição de sexta-feira
8 - Final do 3° bimestre/Data limite para lançamento de 18 - Reunião dos colegiados/NDE de cursos 18 - Encerramento do ano letivo
notas 18 a 20 - Festival de Arte e Cultura 18 - Prazo final para a entrega da documentação de es-
12 - Padroeira do Brasil (Feriado Nacional) 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra tágio
13 a 16 - Recesso (Feriado Municipal) 19 e 21 - Exame Final - Cursos Técnicos Integrados, Sub-
19 - Aniversário de Pouso Alegre (Feriado Municipal) 28 - Sábado letivo - reposição de quinta-feira sequentes e Superiores
23 a 29 - Semana Nacional do Livro e da Biblioteca 21 a 22 - Conselho de classe final dos Cursos Técnicos In-
24 - Reunião de encontro acadêmico com a família - sá- tegrados e Subsequentes
bado letivo - reposição de quinta-feira 21 - Prazo final para entrega do TCC
28 - Dia do Servidor Público 22 - Data final para a entrega dos diários de classe assi-

nados

Sábados Letivos - Cursos Técnicos e Superiores
14/05 - Reposição do dia 10/02 - Superior ingressante
25/04 - Reposição do dia 11/02 - Superior ingressante
16/05 - Dia da Cultura Nerd e Reunião de encontro da comunidade acadêmica com a família - reposição de sexta-feira
06/06 - Festa Junina - reposição de sexta-feira
29/08 - Reposição de segunda-feira
19/09 - IF Aberto - reposição de segunda-feira
03/10 - Simulado - reposição de segunda-feira
24/10 - Reunião de encontro da comunidade acadêmica com a família - reposição de quinta-feira
28/11 - Reposição de quinta-feira
12/12 - Reposição de sexta-feira

DEMAIS DATAS ÚTEIS

Reuniões pedagógicas, administrativas e de planejamento - Quartas-feiras a partir das 13:30h

JANEIRO JULHO
1 - Confraternização Universal (Feriado Nacional) 7 - Encerramento do 1° semestre letivo
30 - Dia da Não Violência 13 a 17 - Programa Expedição - PROEX

17 - Dia de Proteção às Florestas
FEVEREIRO 20 - Dia do Amigo e Internacional da Amizade

3 a 7 - Planejamento 27 - Início do 2° semestre letivo
10 - Início do semestre letivo (Cursos Técnicos e veteranos Superior)
12 - Início do semestre letivo (calouros do Superior) AGOSTO
19 - Encontro de Empresas Juniores - PPPI/PROEX/PROEN 1 - Aniversário do Campus Pouso Alegre
- Day One - PPPI/PROEN 5 - Dia da Informática

6 - Padroeiro da Cidade (Feriado Municipal)
MARÇO 7 - Recesso

8 - Dia Internacional da Mulher 9 - Dia dos Pais
10 - Prazo final para a entrega do Plano de Trabalho Docente 2020.1 da Normativa Docente (Resol. N° 22 e 23 - 2º Hackathon que acontecerá no Campus Pouso Alegre - PPPI
119/2016) 25 - Prazo final para a entrega do Plano de Trabalho Docente 2020.2 da Normativa Docente
10 - Prazo final para a entrega do Relatório de Trabalho Docente 2019.2 da Normativa Docente (Resol. N° (Resol. N° 119/2016)
119/2016 25 - Prazo final para a entrega do Relatório de Trabalho Docente 2020.1 da Normativa Docente
15 - Dia da Escola (Resol. N° 119/2016)
21 - Dia Internacional da Luta pela Eliminação da Discriminação Racial
22 - Dia Mundial da Água SETEMBRO
25 - Encontro de Empresários do Sul de Minas - PPPI/PROEX 7 - Independência do Brasil (Feriado Nacional)
- Curso de Redação Científica - PPPI 16 e 17 - Feira de Estágios e Empregos - PROEX

21 - Dia Internacional da Luta de Pessoas com Deficiência
ABRIL 23 - Prazo máximo para avaliação dos Planos de Trabalho (2020.2) e Relatórios da Normativa

8 - Prazo máximo para avaliação dos Planos de Trabalho (2020.1) e  Relatórios da Normativa Docente Docente(2020.1)pela Comissão de Verificação da Normativa Docente
(2019.2) pela Comissão de Verificação da Normativa Docente 25 - Dia Nacional do Trânsito
8 - Dia do Esporte - PROEX 29 - Dia Nacional de Combate ao Fumo
10 - Dia da Engenharia - OBAP - PPPI
10 - Sexta-feira Santa (Feriado Nacional) - Startup Weekend - PPPI
19 - Dia do Índio
20 - Recesso OUTUBRO
21 - Tiradentes (Feriado Nacional) 12 - Padroeira do Brasil (Feriado Nacional)
22 - Descobrimento do Brasil/ Dia do Planeta Terra 13 a 16 - Recesso Escolar
23 - Dia Nacional da Educação de Surdos 19 - Aniversário de Pouso Alegre (Feriado Nacional)
29 - Meetup que acontecerá no Campus Muzambinho - PPPI 20 a 25 - 17ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

21 a 23 - Jornada Científica e Tecnológica, Simpósio de Pós-Graduação e
MAIO 2ª Mostra Tecnológica que acontecerá no Campus Poços de Caldas - PPPI

1 - Dia do Trabalho (Feriado Nacional) 23 a 29 - Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
4 a 8 - JIF's Local - PROEX 28 - Dia do Servidor Público
6 - Dia da Matemática
6 - Dia da Cultura - PROEX NOVEMBRO
10 - Dia das Mães 2 - Finados (Feriado Nacional)
17 - Dia Internacional contra a Homofobia 5 - Dia da Cultura e da Ciência
- Seminário de Pesquisa e Publicações & Virada de Empreendedorismo e Inovação - PPPI 5 - Dia Nacional da Língua Portuguesa

15 - Proclamação da República (Feriado Nacional)
JUNHO 16 a 19 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

6 - Festa Junina 18 a 20 - Festival de arte e cultura - PROEX
6 - 2º Desafio Maker que acontecerá no Campus Pouso Alegre - PPPI 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (Feriado Municipal)
11 - Corpus Christi (Feriado Nacional) - Semana Global de Empreendedorismo - PPPI
12 - Recesso
18 - Dia do Químico DEZEMBRO

1 - Dia Internacional da Luta contra a AIDS
3 - Dia Internacional do Portador com Deficiências
10 - Dia da Declaração Universal dos Direitos Humanos
18 - Encerramento do ano letivo